Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

De eucharistia - Cod. Ettenheim-Münster 284

[S.l.], [17. Jahrh.]

Arlus II.

[urn:nbn:de:bsz:31-130002](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-130002)

adeoq. et quide minister p' n' amieg Chri-
stalis sacerdos. q. 2. de requisitis extrinsecis ad
sacrificium missae.

Arlus II. De requisitis extrinsecis ad sacrificium missae.

Huius arli tres erunt sectiones, in 1^a de requi-
sitis maalibz altari calice p' in 2^a de ceremo-
niis, an et quomodo obligent, nec n' de defec-
tibus suppleendis p' in 3^a pro suppleto alias
habent n' dictas, necessariae s'nt, ut de obli-
gatione celebrandi, de licentia missae inuicem
dicemus.

Sect: I.

De requisitis maalibz, Altari, et calice, et linteamentis p'.

242. Requisite maalibz ad S. missae sacrificium ministrum
aram, ara ornatum, S. vasa, et sacerdotis
vestimenta integimus: de his qo dicemus,
et i. de ministro: dicitur, minister sacerdotis

185
servitor ille, si sacerdoti ad altare respundet,
hic dicitur de sexu virili et non femina, ut
est in Rubr. p. i. tit. 6. h. ex q. cohi-
bendum de cohabitatione clericorum et mulierum,
Canon. sacrosanctus d. 23. Ut etiam urgente ne-
cessitate potius nullus, quam femina sit adhibenda,
in qua re rigidissimi dicunt Itali et Hispani,
in Germania tamen et Belgis in quibusdam locis
paris est, ut monialis in choro l. altero
vicino loco respondere possit, ad altare tamen fe-
mina nullatenus admittenda est. ita quidem.
Extra necessitatem sine ministro celebrare
Dres quidem dicunt mortale, putat tamen B.
Goddefridus Gurdysse satis esse celebrare
die festo sine ministro, quod inmittere, quod
verum arbitror, si alias precepto de audiendo
missa satisfacere non potest, ut enim utroque, et
ministro adhibere et missa audire solum
de precepto Eulie, et hoc si non fortiter
est, certe illi equale est, ideo etiam sine mi-
nistro quod voluerit celebrare, prout melius tamen
faciet, si assumat ministrum talem, quod etiam non potest

respondere, p[ro]ut in u[er]edos p[ro]uigere,
lib[er]o defere p[ro] hoc p[ro]ut abm sacerdos
p[ro]u[er]bo facere p[ro]bis. alig n[on] e[st], ip[s]e
in uellet abm ex p[ro]le celebrare, t[ame]n in
ut ip[s]e sacerdos repose[re] ministri p[ro]cipit
p[ro]plere. Minister p[ro]ficiat unq[ue] in missa
p[ro]uata de iure nouo ex u[er]bi: de iure
antigo req[ui]rebant duo, in missa uero solenni
ministri s[unt] diacon[us] et subd[iaconus]: nec altero p[ro]t[er]
p[ro]t[er] ip[s]os op[er]a e[st], q[ui]us decencia abm au-
lytos exquirat.

243. Altari req[ui]sit[us] e[st] Altare sine q[ui]o n[on] q[ui]m licitum
e[st] sacrificare, et sine eo extra extremam
necessitate sacrifici[um] peragere mortale e[st] tra-
gum - Eulia p[ro]uidentem et varias p[ro]p[ri]et[ate]
sanctioes. Et am altare p[ro]lex fixu[m]
uig planities g[er]nera e[st] et affixa basi
ita ut sine ei[us] lasice amoveri n[on] p[ro]t,
altari portatile siue uiatiu[m] et itinera-
riu[m] q[ui] de loco in locu[m] transferri p[ro]t. Et
utruq[ue] altare ce[le]bratum ab Ep[iscop]o Abbate
ius mitra h[ab]ere l. altero p[ro]uilegiato.

186
Sed nota qd plerumq ab Epis negat Abbatisq
facultas operandi altaria fixa, portabilia
vero ex usu et consuetudine licite legitime qse-
rant et qserare pot. Sicil etm amig
hic Disp. 23. sed. 12. ex Slogstro, qd qseras
altaris sit actio ordinis Epalis n am iuris-
dictionis, adeoq Epus electus et n qseratu
poe qidem alteri Epus qserato licia facere
qserandi sua altaria, in q seipse illa qse-
rare n poe. Et etm altare ee lapideum
alias chrysmatis unctioe n qseren, ut
dij Can. altaria de Conse: d. 1. Nota
regij ut tota sit moles lapidea, p totum
ut crans superiat et ita qserere sit
sua hostia et parte maiore calicij
sit de lapide, dij am hoc pars lapidea
ara seu tabula, in qua regidenda et reli-
quia sancte cu noie Epi qserantis,
et sancti, cui altare dedicij, cu anno et
die qserationis, qj ut monet Pont fiale,
pbr solennitem et ee dieq l. festij;

putant in multi religias n' p'tinere ad
ecclesia' g'feras. Long' am. ille in g'ore
ligia g'dua, di' quadratum, q'd obliquari
d' parvo equide rotundo l. quadrato,
q' lapid' figillu' di'. Non d' altare
nec p'io ee quadrangulu', nec vers' oriente,
q'ia huius nulla lex p'ceptiva h'z, t'n ex
g'p'et'one hoc fit, et ideo si sine ingredo
hoc fieri n' p'vari oportet.

244. Violat' et exereq' altare p'ntu' trib' modis,
1.º p' pollucem Eulie, n' am p' destructioe
Eulie, unde etm si Eulia fit a' p'ori destructa
si t'n altare destructu' n' fit retinet suam
g'feras altare: portabile etm altare q'ia
mobile e', p'ob'et' p' pollucem Eulie n'
polluit', et ideo eo in alio loco uti licet.
2.º Violat' altare p' diffractioem t'le,
et nulla pars illig' se sola maneat satis
ampla ad recipiendu' p'nt' hostia' et
calice' s'm maiore' p'ntem, et hoc etm

187
valet de ara portatili qd fultro p talem
fractioe violatur. Idem plerumq tenent
Mes si ora 4^{or} eiq cornua, fracta fuerint
esto etm alias sat amplu spatium eet ad
tenenda hostia pul in calice, n' ite si unu
horu aut alteru cornu frangeret.

3^o Violq altare fixu, si a stipite seu infe-
riori structura moveq, atq si tota superior
mensa altaris fixi una cu ara operata
intra se clausa transfera, de uno loco in
aliu huc n' amitteret operatoe cu suare
docet Amicq loc: cit. An am altaria sic
exerata, fultro et ea qm nqm operata fue-
rant operen, l. regerent, p hoc, qd sacerdos
sive bona sive mala fide super eo celebrat,
aliqui dixerunt qd sic, p longe junior et pro-
bleior negat, qm operas d' atq ordinis spali,
qj p hoc n' exerent, qd in ipso sive bona sive mala
fide celebrat. Disputat etm Sylvester an
liceat celebrare in altari portatili ex duobz
lapidibz insertis duobz lignis indice colligatis